
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  71Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

TOS, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº. 57204547/1, lotada 
na Diretoria de Planejamento, no período de 23/04/2024 a 30/04/2024, 
conforme certidão de óbito nº. 0002337, livro 00031, fl.134.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23/04/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1068433

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0438/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/461710, de 18/04/2024, 
e Memorando nº 143/2024, de 18/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 1487/2022, de 23/11/2022, 
publicado no DOE nº 35.198, de 24/11/2022, a servidora Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II- REVOGAR PORTARIA nº 1487/2022, de 23/11/2022, publicado no DOE 
nº 35.198, de 24/11/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
004/2022.
III - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

004/2022 Prefeitura Municipal de Medicilândia Construção de Cobertura de Quadra do km 95 Norte, 
em Medicilândia/PA.

IV – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1068654
PORTARIA Nº. 0437/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/461297, de 18/04/2024, 
e Memorando nº 142/2024, de 18/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0940/2022, de 25/07/2022, 
publicado no DOE nº 33.058, de 27/07/2022, a servidora Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II- REVOGAR PORTARIA nº 0940/2022, de 25/07/2022, publicado no DOE nº 
33.058, de 27/07/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 255/2022.
III - DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

255/2022 Prefeitura Municipal de Medicilândia
Pavimentação de acesso ao Parque de Exposição 
Ubaldino Kruguer km 90 Norte, no Município de 

Medicilândia/PA.

IV – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1068646
PORTARIA Nº. 0439/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/464838, de 18/04/2024, 
e Memorando nº 143/2024, de 18/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0529/2022, de 20/05/2022, 
publicado no DOE nº 34.978, de 23/05/2022, a servidora Josiane Barbosa 
da Silva, Matrícula 5965139/1, a contar de 20/02/2023.
II- REVOGAR PORTARIA nº 0529/2022, de 20/05/2022, publicado no DOE 
nº 34.978, de 23/05/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 

009/2022.
III - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

009/2022 Prefeitura Municipal de Nova Espe-
rança do Piriá

Construção da Praça Municipal no Bairro Cidade Nova, 
no Município de Nova Esperança do Piriá/PA.

IV – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/04/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1068661

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 004/2019 – CPI Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Ac - Pavienge – Ibiza – CNPJ 33.932.590/0001-40
OBJETO: Execução De Serviços De Terraplanagem, Pavimentação E Dre-
nagem Pluvial, Nos Municípios De Placas, Rurópolis E Uruará, No Estado 
Do Pará/Brasil.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e Reajustar os va-
lores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 20/05/2024 a 16/11/2024
Percentual do Reajuste: 46,1412%
Período de execução: 20/09/2023 a 19/09/2024
Dotação Orçamentária:07101.26.451.1489.7645 / 449051 /01500000001/ 
02500000001/ 01754000030 / 02754000030 / 1754000031 /02754000031
Data de Assinatura: 30/04/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1068714

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 57/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/0001-61
OBJETO DO CONVÊNIO: PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO 
RODOVIÁRIA DE BENEVIDES, NO MUNICIPIO DE BENEVIDES, NESTE ES-
TADO”.
JUSTIFICATIVA: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio e In-
cluir a funcional programática: 07.101 26. 451. 1489. 7645: 444042 
01500000001 / 02500000001/ 02711000000, à cláusula sétima do pro-
cesso original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1068653
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0440/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/508553 de 29/04/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edir Moreira Cavalcante, Matrícula nº. 54181365/2; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Eletricista. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Fiscalizar a iluminação Pública da Cidade de Bujaru/PA, refe-
rente ao Convênio 001/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Bujaru/PA.
PERÍODO: 09 a 10/05/2024.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$926,52.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1068643


